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[Landbrugsministeren.] 
Tale om: industrimæssigt fremstillet Flødeis 
efter denne bestemte Metode, som kræver 
Hærdningsrum 홢 vi kan ikke sætte det 
alt sammen ind i Loven, men vi ved alle, 
hvad det drejer sig om 홢, saa skal de 
rette sig efter Lovens Bestemmelser. De 
kan godt fremstille begge Produkter, blot 
ikke i samme Fabrik. Vil de det, maa de 
optræde med et Mejeri paa den ene Side 
og en Margarinefabrik paa den anden 
Side. Det er der ingen, der forbyder dem. 
En hvilken som helst Borger eller Borger- 
inde i København kan give sig til at frem- 
stille Flødeis, ogsaa lave den af naturlig 
Fløde 홢 det er der ikke noget i Vejen 
for; men de maa ikke i samme Lokale, 
i samme Hærdningsrum, ogsaa fremstille 
det Produkt, hvortil der bruges vegetabil- 
ske Olier. Det er det, der forlanges, intet 
mere og intet mindre. Kan det ærede Med- 
lem ikke prøve paa at forstaa det? Saa 
falder al denne Talen om Monopol og For- 
urettelse og Særstilling fuldstændig bort. 

Jeg skal slutte med- at anbefale at 
stemme for Flertallets Ændringer og maa 
af de Grunde, jeg har anført, fraraade at 
stemme for de Ændringsforslag, Mindre- 
tallet har stillet. 

Henriette üroue:  Jeg kan ikke sige, 
at Ministerens Svar paa, hvem der maa 
tilvirke Flødeis, og hvem der ikke maa det, 
hvilke Virksomheder der falder ind under 
Lovforslaget og hvilke ikke, var overor- 
dentlig klart, men jeg har forstaaet det 
saaledes, at det i Virkeligheden var rig- 
tigt, hvad jeg sagde første Gang, at Kon- 
ditorer ligesom hidtil maa lave deres Kon- 
ditoris, og heraf følger naturligvis, at saa 
maa ogsaa alle de Smaavirksomheder fort- 
sætte, som nu laver Flødeis rundt om- 
kring i Boder, for heller ikke dette er 
jo industrimæssigt. (Landbrugsministeren 
LMadsen-Mygdal]: Ja!). Ministeren siger ja, 
saaledes skal Lovforslaget forstaas. Men 
hermed har man saa ogsaa slaaet fast, at 
det, det drejer sig om, er i Virkeligheden 
slet ikke at føre Kontrol med, at alt med 
Hensyn til denne Vare er, som det skal 
være, og at den tillaves under de mest 
hygiejniske Former. Nej, hermed har man 
slaaet fast, at det, man vil ramme, er de 
Margarinefabrikker, som nu laver Flødeis. 
Og nu kan Ministeren jo nok saa meget 
sige, at jeg ikke har forstaaet et Ord af 
det hele, for det eneste, man vil, er at 
holde Flødeis, altsaa et Mejeriprodukt, for 
sig og andre Produkter for sig. Ja, men 
det, det drejer sig om, er dette, at gen- 

nem denne Lov gøres Flødeis til et Mejeri- 
produkt, hvad det ikke hidtil har været, 
og som Følge af, at det er gjort til et 
Mejeriprodukt, kan Margarinefabrikkerne 
ikke faa Lov til at .lave det. Her er det, 
jeg er uenig med den højtærede Minister, 
ikke om, at Mejeriprodukter skal holdes 
for sig, og at Forbrugerne skal være sik- 
rede imod, at der sker Forveksling mellem 
Kunstprodukter og Naturprodukter, men 
hvad jeg er uenig med ham om, er, at 
Flødeis gøres til et Mejeriprodukt. For det 
er, som sagt, første Gang, noget saadant 
sker; intet andet Produkt, der indeholder 
andre Stoffer end rene Mejeriprodukter, er 
blevet kaldt for Mejeriprodukt, og herigen- 
nem er det, der bliver givet Mejerierne 
Monopol paa at lave Flødeis. Sagen er 
nemlig den, at Flødeisproduktionen van- 
skeligt kan drives som selvstændig Virk- 
somhed, fordi det kun er en ganske kort 
Tid af Aaret, der er noget synderlig stort 
Salg, og derfor har det sin Fordel baade 
for Virksomhederne og med Hensyn til 
Prisbilligheden, at Flødeis-Fabrikationen 
foregaar i Tilslutning til anden Virksom- 
hed, og de Virksomheder, der her er Tale 
om, er naturligt Mejerierne og Margarine- 
fabrikkerne. Men efter Lovforslaget bliver 
de Margarinefabrikker, som 홢 det vil jeg 
endnu en Gang understrege 홢 i god Tro 
har paabegyndt deres Virksomhed, slagtet, 
og det sker, uden at der er fremkommet 
blot saa meget som en Antydning af, at 
dette var nødvendigt af Hensyn til Pro- 
duktet, og uden at Forholdene paa blot 
en enkelt Fabrik har været, som de ikke 
skulde være. Derfor mener jeg, at det er 
ganske uhørt, at man nu gaar hen og laver 
en Lov, der slaar disse Fabrikker ihjel. 

Landbrugsministeren (Madsen - Myg- 
dal):  Naar man lytter opmærksomt til 
det ærede Medlem, kan man jo nok for- 
staa, hvorfor hun ikke forstaar, hvad det 
her drejer sig om. Det ærede Medlem har 
nemlig ikke lagt Mærke til, at denne Lov- 
givning omfatter en helt ny Produktion, 
som slet ikke angaar Konditorernes mange 
Hundrede forskellige Blandinger og ikke 
angaar det, de har staaet og mikset sam- 
men i smaa Iskageboder, men en stor Pro- 
duktion, der er vokset op i Landet i de 
sidste to-tre Aar, og som' fortrænger alt 
det andet, simpelt hen i Konkurrencen, og 
som kræver en industrimæssig Fremstilling 
og derfor ganske naturligt, fordi det vil 
give det bedste og billigste Produkt, vil 
blive knyttet nøje til Mejerierne og Mar- 
garinefabrikkerne. Loven fastsætter da, 


